

Số: 769 / KH-PGDĐT

Bến Cát, ngày 27 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá
trên địa bàn thị xã Bến Cát năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 201/KH-BCĐ ngày 18 tháng 10 năm 2023 của Ban chỉ đạo phòng, chống tác hại thuốc lá về việc triển khai kế hoạch Hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn thị xã Bến Cát năm 2023.

Nay Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Bến Cát triển khai Kế hoạch Hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn thị xã Bến Cát năm 2023 đến các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về tác hại thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi của người dân trong việc phòng chống tác hại của thuốc lá; thực thi nghiêm túc các quy định của Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá và các văn bản hướng dẫn có liên quan khác.

2. Yêu cầu

Tổ chức thực hiện nghiêm và đầy đủ các chủ trương của Nhà nước về phòng, chống tác hại của thuốc lá. Các cấp chính quyền, tổ chức đoàn thể, cơ quan đơn vị, trường học, bệnh viện... đều xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá; tổ chức tuyên truyền, phổ biến về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc và các quy định pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

Phối hợp và đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các chính sách của Đảng và Nhà nước trong kiểm soát tác hại của thuốc lá.

Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân về tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe con người và sự phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU NĂM 2023

1. Mục tiêu chung

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của cán bộ công chức, viên chức, người lao động về phòng, chống tác hại của thuốc lá, khói



thuốc lá, từ đó thay đổi hành vi hút thuốc, giảm dần tỷ lệ sử dụng thuốc lá, giảm nguy cơ bệnh tật và tử vong do sử dụng thuốc lá gây ra.

Tăng cường công tác đào tạo, huấn luyện cho cán bộ tham gia vào hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá.

Tăng cường công tác giám sát việc thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các quy định định liên quan tại cơ quan, trường học, bệnh viện...

2. Mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể

a) Mục tiêu 1: Tiếp tục nâng cao nhận thức của người dân về tác hại của việc sử dụng thuốc lá, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn.

* Chỉ tiêu:

- 100% cán bộ công chức, viên chức hiểu biết về quy định của Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá.
- 75% người dân hiểu biết về tác hại của thuốc lá.
- 65% người dân hiểu biết về các bệnh do hút thuốc lá gây ra.
- 60% người dân biết về quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

b) Mục tiêu 2: Tiếp tục nâng cao năng lực PCTHCTL cho cán bộ tham gia hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá, đưa nội dung giảng dạy về PCTHCTL vào trường học và nhân rộng việc thực hiện các mô hình môi trường không khói thuốc.

* Chỉ tiêu:

- Tổ chức được 4 buổi tập huấn và 12 buổi truyền thông trực tiếp về tác hại của thuốc lá và các quy định pháp luật về PCTHCTL.
- 85% cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc và trong nhà.
- 100% trường học trên địa bàn thị xã thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc lá trong khuôn viên trường học.
- 100% cơ sở y tế có quy định về việc thực thi môi trường không khói thuốc trong khuôn viên đơn vị.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác chỉ đạo

- Thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống tác hại của thuốc lá của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã.
- Xây dựng kế hoạch hoạt động PCTHCTL của các cơ quan, phòng ban, đơn vị, trường học, xã, phường. Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch hiệu quả, tăng cường phối hợp liên ngành trong công tác chỉ đạo, thực thi nhiệm vụ PCTHCTL.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết hoạt động PCTHCTL tại các cơ quan trên địa bàn.

2. Công tác thông tin, truyền thông về phòng, chống tác hại của thuốc lá

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng: Xây dựng chuyên đề và thực hiện truyền thông về phòng chống tác hại của thuốc lá, Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá định kỳ trên đài phát thanh thị xã.

- Tổ chức các buổi truyền thông trực tiếp về PCTHCTL tại các trường học nhằm nâng cao nhận thức của về tác hại của thuốc lá điếu và các sản phẩm thuốc lá mới (thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha), lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật PCTHCTL, giáo dục và ngăn ngừa thanh thiếu niên sử dụng các sản phẩm thuốc lá.

- Phân phối các tài liệu truyền thông về PCTHCTL đến các phòng, ban, đơn vị, trường học trên địa bàn thị xã.

3. Xây dựng các mô hình môi trường không khói thuốc tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã

- Các cơ quan, đơn vị ký giao ước thi đua với các tiêu chí: Cơ quan, đơn vị không có cán bộ, công nhân viên hút thuốc lá; tổ chức cho cán bộ, công nhân viên tham gia ký cam kết thi đua thực hiện Luật PCTHCTL; tham gia xây dựng cơ quan, đơn vị không khói thuốc lá.

- Triển khai quyết liệt các quy định cấm hút thuốc lá tại các bệnh viện, trường học, trên các phương tiện giao thông công cộng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với phòng GDĐT

- Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế chỉ đạo các trường tổ chức tuyên truyền phổ biến kiến thức về tác hại của thuốc lá, các quy định của Luật PCTHCTL và các văn bản liên quan cho học sinh, sinh viên và tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức ngành giáo dục thực hiện; duy trì và nhân rộng mô hình “Trường học không khói thuốc lá”.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát các đơn vị trường học và các đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc theo quy định.

2. Đối với các đơn vị trường học

- Thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống tác hại của thuốc lá tại đơn vị.
- Xây dựng kế hoạch hoạt động PCTHCTL của đơn vị trường học.
- Tổ chức sơ kết, tổng kết hoạt động PCTHCTL tại cơ quan.
- Chỉ đạo các tổ chức Công đoàn, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh phối hợp với giáo viên chủ nhiệm giáo dục, nhắc nhở, tuyên truyền về tác hại của thuốc lá.

Phòng GDĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trường học và các cơ sở giáo dục trực thuộc quán triệt, triển khai thực hiện đúng nội dung của Kế hoạch, có khó khăn vướng mắc, báo cáo trực tiếp về Bộ phận Ngoài giờ, số điện thoại: 0924299995 để được hướng dẫn và hỗ trợ./.

Nơi nhận:

- Các trường Mầm Non – Mẫu Giáo, Tiểu học, THCS;
- Website Phòng GDĐT;
- Lưu: VT, NG.

TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Phú Hải

Nguyễn Phú Hải